
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2778 DEL 21/11/2023

Oggetto

CANONE DI GESTIONE DELL’ATTRAVERSAMENTO CON CONDOTTA 
FOGNARIA (KM. 193+570) E ATTRAVERSAMENTO CON CONDOTTA IDRICA 
(KM. 196+440) DELLA LINEA FERROVIARIA FIUMETORTO – MESSINA NEL 
COMUNE DI MILAZZO (ME). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
___, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

CANONE DI GESTIONE DELL’ATTRAVERSAMENTO CON CONDOTTA 
FOGNARIA (KM. 193+570) E ATTRAVERSAMENTO CON CONDOTTA IDRICA 
(KM. 196+440) DELLA LINEA FERROVIARIA FIUMETORTO – MESSINA NEL 
COMUNE DI MILAZZO (ME). IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE 
FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

 l'Amministrazione Comunale è tenuta a corrispondere alla RFI - Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - il 
canone di attraversamento della condotta fognaria al Km 193+570 nonché il canone di 
attraversamento della condotta idrica al Km 196+440  della linea ferroviaria Fiumetorto – Messina nel 
Comune di Milazzo (ME); 

 si rende necessario provvedere al pagamento dei suddetti canoni per un importo complessivo di Euro 
500,00, IVA al 22% inclusa;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi risulta di carattere obbligatorio e continuativo e, alla luce della natura 
della corresponsione, esente dall’assegnazione del Codice Identificativo di Gara;

RITENUTO opportuno provvedere ad adottare il relativo impegno di spesa per la conseguente liquidazione a 
favore di RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A., - P.zza Croce Rossa n. 1 – Roma - Cod.Fisc. 
01585570581/P.IVA 01008081000, per l’importo complessivo di Euro 500,00, IVA al 22% inclusa;

DATO ATTO che il codice Amministrazione destinataria è RENTUZ;

VISTO il Durc on line dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli adempimenti previdenziali 
e contributivi;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”;

la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200);

VISTI:

il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

lo Statuto comunale; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. Di prendere atto di quanto enunciato in premessa relativamente all'obbligatorietà del pagamento dei 
succitati canoni;

2. Di dare atto che il pagamento per i canoni di attraversamento condotta fognaria (Km 193+570) e 
attraversamento condotta idrica (Km 196+440) sarà effettuato a favore di RETE FERROVIARIA ITALIANA 
S.p.A. - P.zza della Croce Rossa n. 1- Roma- Cod.Fisc. 01585570581/P.IVA 01008081000;

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 500,00, IVA al 22% inclusa,  a favore di Rete Ferroviaria 
Italiana S.p.A., per i canoni in argomento al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione/Programma 
09.04, Cap. 32330 “Altre spese per servizi”, dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

4. Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è RENTUZ;

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario 
attestante la copertura finanziaria;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
___

(sottoscritto con firma elettronica)


